
COMMISSIONI RIUNITE

5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica
e V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati

S O M M A R I O

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE ALL’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER
IL 2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119, COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA
CAMERA DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGOLAMENTO DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze, Fabrizio Saccomanni (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE ALL’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER
IL 2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119, COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA
CAMERA DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGOLAMENTO DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti di Alleanza delle Cooperative (Svolgimento e conclusione) . . . . 5

Audizione di rappresentanti delle Organizzazioni professionali agricole (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE AL-

L’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER IL

2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119,

COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA CAMERA

DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGO-

LAMENTO DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

Martedì 29 ottobre 2013. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Francesco BOCCIA,
indi del presidente della 5a Commissione
del Senato della Repubblica Antonio AZ-
ZOLLINI, indi del vicepresidente della 5a

Commissione del Senato Gian Carlo SAN-
GALLI.

La seduta comincia alle 9.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Antonio AZZOLLINI, presidente, av-
verte che, ai sensi dell’articolo 33, comma
4, del Regolamento, è stata richiesta l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo e che
la Presidenza del Senato ha fatto pre-
ventivamente conoscere il proprio as-
senso.

Poiché non vi sono osservazioni, tale
forma di pubblicità è dunque adottata
per il prosieguo dei lavori.

Avverte, inoltre, che della procedura
informativa sarà redatto il resoconto ste-
nografico.

Martedì 29 ottobre 2013 — 3 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.



Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Raffaele SQUITIERI, presidente facente
funzioni della Corte dei conti, svolge una
relazione sui temi dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Silvana Andreina
COMAROLI (LN-Aut), Franco CARRARO
(PdL), Paolo GUERRIERI PALEOTTI (PD),
Luciano URAS (Misto-SEL) e Barbara
LEZZI (M5S), nonché il deputato Rocco
PALESE (PdL), ai quali replicano Raffaele
SQUITIERI, presidente facente funzioni
della Corte dei conti, ed Enrico FLACCA-
DORO, consigliere della Corte dei Conti.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Antonio GOLINI, presidente facente
funzioni dell’ISTAT, svolge una relazione
sui temi dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti ed
osservazioni, il senatore Francesco MOLI-
NARI (M5S), al quale replica Antonio
GOLINI, presidente facente funzioni del-
l’ISTAT.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vice diret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge
una relazione sui temi dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Franco CARRARO
(PdL), Mauro DEL BARBA (PD), Luigi
MARINO (SCpI), Antonio D’ALÌ (PdL),
Bachisio Silvio LAI (PD), Linda LANZIL-
LOTTA (SCpI) e Federico FORNARO (PD),
nonché i deputati Giampaolo GALLI (PD)
e Francesco CARIELLO (M5S), ai quali
replica Luigi Federico SIGNORINI, vice
direttore generale della Banca d’Italia.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

La seduta, sospesa alle 13.10, riprende
alle 14.15.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,

Fabrizio Saccomanni.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Fabrizio SACCOMANNI, Ministro del-
l’economia e delle finanze, svolge una re-
lazione sui temi dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD), Silvana Andreina COMA-
ROLI (LN-Aut), Gian Carlo SANGALLI
(PD), Andrea MANDELLI (PdL), Mauro
DEL BARBA (PD), Antonio D’ALÌ (PdL),
Luciano URAS (Misto-SEL), Claudio BRO-
GLIA (PD), Vittorio FRAVEZZI (Aut (SVP,
UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE), Antonio AZ-
ZOLLINI, presidente, e i deputati Maino
MARCHI (PD), Rocco PALESE (PdL), Luigi
BOBBA (PD) e Giulio MARCON (SEL), ai
quali replica Fabrizio SACCOMANNI, Mi-
nistro dell’economia e delle finanze.

Martedì 29 ottobre 2013 — 4 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.



Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

La seduta termina alle 16.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ATTIVITÀ CONOSCITIVA PRELIMINARE AL-

L’ESAME DEI DOCUMENTI DI BILANCIO PER IL

2014-2016, AI SENSI DELL’ARTICOLO 119,

COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DELLA CAMERA

DEI DEPUTATI E DELL’ARTICOLO 48 DEL REGO-

LAMENTO DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

Martedì 29 ottobre 2013. — Presidenza
del vicepresidente della 5a Commissione del
Senato Gian Carlo SANGALLI, indi del
presidente della 5a Commissione del Senato
Antonio AZZOLLINI.

La seduta comincia alle 20.04

Sulla pubblicità dei lavori.

Antonio AZZOLLINI, presidente, avverte
che, ai sensi dell’articolo 33, comma 4, del
Regolamento, è stata richiesta l’attivazione
dell’impianto audiovisivo e che la Presi-
denza del Senato ha fatto preventivamente
conoscere il proprio assenso.

Poiché non vi sono osservazioni, tale
forma di pubblicità è dunque adottata per
il prosieguo dei lavori.

Avverte, inoltre, che della procedura
informativa sarà redatto il resoconto ste-
nografico.

Audizione di rappresentanti di Alleanza

delle Cooperative.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giuliano POLETTI, presidente dell’Al-
leanza delle Cooperative Italiane, svolge
una relazione sui temi dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, i senatori Gian Carlo SAN-
GALLI (PD), Silvana Andreina COMAROLI
(LN-Aut), Anna Cinzia BONFRISCO (PdL)
e Antonio Fabio Maria SCAVONE (GAL),
ai quali replica Giuliano POLETTI, presi-
dente dell’Alleanza delle Cooperative Ita-
liane.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

Audizione di rappresentanti delle Organizzazioni

professionali agricole.

(Svolgimento e conclusione).

Antonio AZZOLLINI, presidente, intro-
duce l’audizione.

Francesco VERRASCINA, presidente
della Copagri, Mauro TONELLO, vicepre-
sidente nazionale della Coldiretti, Mario
GUIDI, presidente della Confagricoltura-
Agrinsieme e Giuseppe POLITI, presidente
della CIA, svolgono una relazione sui temi
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, Antonio AZZOLLINI, presi-
dente e i senatori Giorgio SANTINI (PD) e
Antonio D’ALÌ (PdL), ai quali replicano
Gaetano VARANO, Coldiretti, Mario
GUIDI, presidente della Confagricoltura-
Agrinsieme e Giuseppe POLITI, presidente
della CIA.

Antonio AZZOLLINI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione in titolo.

La seduta termina alle 21.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 29 ottobre 2013 — 5 — Commissioni riunite 5a-S. V-C.




